Приказ №27   от 30 марта 2022г.

[bookmark: _GoBack]   О проведении районного конкурса   «Эколята – друзья и защитники Природы!»
 В целях привлечения общественного внимания к приоритетному национальному проекту «Экология» - одному из основных направлений государственной политики до 2024 года посредством массового вовлечения детей и подростков    в проблематику экологического мировоззрения, которое способствует гармоничному развитию личности, сплочению и формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий мир

                           ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный  экологический  конкурс-форум  «Зеленая планета».
2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению №1.
2.2. Состав жюри по проведению Конкурса:
1.Исаева Х.Н.-начальник МКУ «УО»
2.Мусаев М.И.-зав. РМК
3.Адзиева К.А.-методист УО.
4.Алиева С.А.-. методист УО.
5.Омарова З.М.- директор ЦБС

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся  в районном этапе Конкурса в соответствии с Положением.
 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Мусаева М.И.

    Начальник МКУ «Управление образования»                                                   Х.Исаева

Исп. Адзиева К.А.
Тел. 8-963-408-46-11

Приложение № 1
к приказу Управления образования
от «30___» _______ 2022 г. №____

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk98512519][bookmark: _Hlk98341294] о районном  этапе Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята – друзья и защитники Природы!»
в дошкольных образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях дополнительного образования

1. Общие положения
1. [bookmark: _Hlk98512868]Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения районного этапа Всероссийского  конкурса детского рисунка   «Эколята – друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах общеобразовательных организаций и учреждениях дополнительного образования (далее – Конкурс).
[bookmark: _Hlk98496736]1.3. Задача Конкурса: проведение в дошкольных образовательных организациях, начальных классах общеобразовательных организаций и учреждениях дополнительного образования Конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы» с условием обязательного присутствия на рисунках  образов сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки), образы которых размещены на сайте www.эколята.рф.
1.4.   Основные цели Конкурса:
дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов;
формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования субъектов Российской Федерации богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе;
развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережного отношения к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;
осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения Природы родного края для выживания на земле самого человека;
формирование понимания неразделимого единства человека и Природы, понимания общечеловеческой ценности Природы;
развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и экологической деятельности;
знакомство со сказочными героями Эколятами – друзьями и защитниками Природы;
расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка посредством участия в создании рисунков;
популяризация субъектов Российской Федерации посредством участия образовательных организаций региона в Проектах, в развитии экологического образования, экологической культуры и просвещения;
осуществление диалога между образовательными организациями Российской Федерации по тематике Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – Дошколята», «Эколята» и «Эколята – Молодые защитники Природы».
1.7. Материалы о Конкурсе освещаются в средствах массовой информации и публикуются на сайте: http://www.dagminobr.ru.

1. Сроки и порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в 3-х категориях:
«Эколята – Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций;
«Эколята» – учащиеся начальных классов общеобразовательных организаций;
«Эколята – Молодые защитники Природы» – обучающиеся учреждений дополнительного образования.
2.2.  Конкурс проводится в два этапа:
I этап – муниципальный по  4 апреля 2022 г.;
2.3. Выдвижение на участие в Конкурсе:
на республиканский этап Конкурса выдвигается по одному участнику в каждой категории: «Эколята – Дошколята», «Эколята», «Эколята – Молодые защитники Природы» победители муниципального этапа Конкурса;

1. [bookmark: bookmark5]Требования к содержанию и оформлению конкурсных документов и порядок их предоставления

4.1. Для участия в Конкурсе работы направляют в электронном виде на адрес электронной почты: kumsiget@mail следующие документы и материалы не позднее     3 апреля 2022 года с пометкой в теме «Эколята»:
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]представление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
текст описания на 1/2 странице формата А4 и фотография рисунка (фотографии необходимо представить в формате PDF или JPEG). При этом необходимо правильно указать имя, фамилию, отчество и возраст автора рисунка, полное название дошкольной образовательной организации или школы и ее полный адрес (индекс, субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома).
4.2. Рисунки, полученные после 3 апреля 2022 года не будут приняты к рассмотрению.
4.6.	На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.
4.7.	В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах, как друзьях и защитниках Природы.

Приложение № 1
 к Положению о Региональном этапе
Всероссийского конкурсе детского рисунка
«Эколята – друзья и защитники Природы!»
в дошкольных образовательных организациях,
начальных классах школ и учреждениях
дополнительного образования

Организационный комитет
Регионального этапа Всероссийского конкурса
детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!»
в дошкольных образовательных организациях,
начальных школ и учреждениях дополнительного образования

Представление
__________________________________________________________________                                                  (наименование муниципального органа управления образованием)
выдвигает__________________________________________________________
(наименование дошкольного образовательного учреждения, общеобразовательной организации или учреждения дополнительного образования)
победителя_________________________________________________________
(название муниципального этапа Конкурса)

на участие в республиканском этапе республиканского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» в дошкольных образовательных организациях, начальных классах школ и учреждениях
дополнительного образования

Руководитель ______________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество руководителя муниципального органа управления образованием)

М.П.

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД
от «____»______2022 г. №_____________

Организационный комитет Конкурса

1. [bookmark: _Hlk90908538]Акаева А.Т. – исполняющая обязанности начальника Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

2. Идрисова Г.Г. – начальник отдела общего образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

3. Алиева Х.Б. – начальник отдела дошкольного образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД;

4. Бабаева М.О. – исполняющая обязанности начальника отдела развития дополнительного образования Минобрнаки РД;

5. Юнусова К.А. – консультант отдела общего образования Управления развития общего образования Минобрнауки РД.